
 

OZV – místní poplatek za komunální odpad 2025    Strana 1 (celkem 6) 

  
 

 
 

MĚSTO OTROKOVICE 

Zastupitelstvo města Otrokovice 

 
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA MĚSTA OTROKOVICE 

O MÍSTNÍM POPLATKU ZA OBECNÍ SYSTÉM ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ 

S KOMENTÁŘEM KE DNI 01.01.2025 (zpracoval PP) 

 

Zastupitelstvo města Otrokovice rozhodlo dne 18. září 2024 usnesením č. ZMO/1/13/24 vydat na základě 
ustanovení § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů a podle 
ustanovení § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů tuto obecně závaznou vyhlášku města Otrokovice:  

 
Čl. 1 

Zavedení poplatku 

(1) Touto obecně závaznou vyhláškou město Otrokovice (dále jen „město“) zavádí místní poplatek 
za komunální odpad, a to místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství (dále jen 
"poplatek za obecní systém"), upravuje jeho sazbu, lhůty pro podání ohlášení, případně vyloučení 
povinnosti ohlášení podat, jeho splatnost a další podrobnosti v souladu se zákonem o místních 
poplatcích1).   

(2) Předmět poplatku za obecní systém a vymezení jeho poplatníků upravuje zákon o místních 
poplatcích.  

Komentář: 

Předmět poplatku  

Předmětem poplatku za obecní systém odpadového hospodářství je podle § 10f zákona o místních 
poplatcích jednotlivá možnost využívat obecní systém odpadového hospodářství, která je dána 

a) přihlášením ve městě, 

b) vlastnictvím jednotlivé nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, 
ve které není přihlášena žádná fyzická osoba a která se nachází na území města. 

Poplatníci 

Poplatníkem poplatku za obecní systém odpadového hospodářství je podle § 10e zákona o místních 
poplatcích 

a) fyzická osoba přihlášená ve městě   

(přihlášením se podle § 16c zákona o místních poplatcích rozumí 

 přihlášení občana ČR k trvalému pobytu podle zákona o evidenci obyvatel, nebo  

 ohlášení místa pobytu podle zákona o pobytu cizinců na území ČR, zákona o azylu nebo zákona 
o dočasné ochraně cizinců, jde-li o cizince, kterému byl povolen trvalý pobyt, nebo který 
na území ČR pobývá přechodně po dobu delší než 3 měsíce, nebo který je žadatelem o udělení 
mezinárodní ochrany nebo osobou strpěnou na území podle zákona o azylu anebo žadatelem 
o poskytnutí dočasné ochrany podle zákona o dočasné ochraně cizinců, anebo kterému byla 
udělena mezinárodní ochrana či jde o cizince požívajícího dočasné ochrany cizinců), 

b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není 
přihlášena žádná fyzická osoba a která je umístěna na území města. Vlastníkem může být jak fyzická, 
tak právnická osoba.  



 

OZV – místní poplatek za komunální odpad 2025    Strana 2 (celkem 6) 

Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci jsou 
podle § 10p zákona o místních poplatcích povinni plnit poplatkovou povinnost společně a nerozdílně. 

Na svěřenský fond, podílový fond nebo fond obhospodařovaný penzijní společností, do kterých je 
vložena nemovitá věc, se podle § 10r zákona o místních poplatcích pro účely poplatků za komunální 
odpad hledí jako na vlastníka této nemovité věci. 

Čl. 2 
Sazba poplatku 

(1) Poplatek za obecní systém se stanovuje ve výši 720 Kč na  poplatkové období, kterým je kalendářní 
rok (dále jen „příslušný kalendářní rok“), a to pro každý jednotlivý předmět poplatku2).  

(2) Podmínky snížení poplatku za jednotlivá dílčí období upravuje zákon3).  

 

Čl. 3 
Osvobození od poplatku 

(1) Od poplatku za obecní systém je do posledního dne kalendářního měsíce, v němž dosáhne šesti let 
svého věku, osvobozen poplatník, jehož poplatková povinnost je dána jeho přihlášením ve městě.  
Toto osvobození je stanoveno jako opatření na podporu rodin s malými dětmi, které jsou přihlášeny 
ve městě. 

(2) Od poplatku za obecní systém je dále, mimo zákonného osvobození4), osvobozen v příslušném 
kalendářním roce poplatník, jehož poplatková povinnost je dána jeho přihlášením ve městě, který se 
v roce bezprostředně předcházejícím fakticky zdržoval více než 300 dnů mimo území města z důvodu 
pobytu 
a) mimo území České republiky, nebo  
b) v léčebně dlouhodobě nemocných, případně v nemocnici. 

Tato osvobození jsou stanovena ve prospěch poplatníků, kteří z uvedených důvodů obecní systém 
odpadového hospodářství města využívají velmi omezeně nebo vůbec. 

(3) Od poplatku za obecní systém v souvislosti s vlastnictvím nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům 
nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není přihlášena žádná fyzická osoba, je osvobozen 
vlastník nemovité věci zahrnující stavbu pro rodinnou rekreaci – zahradní chatku, která se nachází 
na území města. Zahradní chatkou se pro účely tohoto osvobození rozumí stavba pro rodinnou 
rekreaci s nejvýše jedním nadzemním podlažím a s celkovou zastavěnou plochou nadzemní části této 
stavby nejvýše 25 m2, která je umístěna na pozemku nebo bezprostředně u pozemku, užívaném jako 
zahrada nebo sad. Pro posouzení výměry zastavěné plochy stavby jsou rozhodující údaje uvedené 
v katastru nemovitostí. Toto osvobození je stanoveno jako opatření na podporu zahrádkářské činnosti 
ve městě, která je ze zákona považována za činnost veřejně prospěšnou. 

(4) Od poplatku za obecní systém je v souladu se zásadou hospodárnosti výkonu veřejné správy 
osvobozeno město Otrokovice jako právnická osoba, pokud by jeho poplatková povinnost vznikla 
z důvodu vlastnictví jednotlivé nemovité věci, která se nachází na území města, zahrnující byt, 
rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není přihlášena žádná fyzická osoba, a to 
s ohledem na to, že by město bylo zároveň poplatníkem a zároveň je příjemcem daného poplatku. 

 

Komentář: 

Zákonná osvobození od poplatku   

Od poplatku za obecní systém odpadového hospodářství je podle § 10g zákona o místních poplatcích 
osvobozena osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení ve městě a která je 

a) poplatníkem poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci v jiné obci a má v této jiné 
obci bydliště, 

b) umístěna do školského zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy nebo školského zařízení 
pro preventivně výchovnou péči na základě rozhodnutí soudu nebo smlouvy, 

c) umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na základě rozhodnutí soudu, na žádost 
obecního úřadu obce s rozšířenou působností, zákonného zástupce dítěte nebo nezletilého, 

d) umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením, domově pro seniory, domově se zvláštním 
režimem nebo v chráněném bydlení, nebo 

e) na základě zákona omezena na osobní svobodě s výjimkou osoby vykonávající trest domácího vězení.  



 

OZV – místní poplatek za komunální odpad 2025    Strana 3 (celkem 6) 

 

Čl. 4 
Lhůta pro podání ohlášení a vyloučení povinnosti podat ohlášení  

(1) Poplatník, včetně poplatníka osvobozeného od poplatku za obecní systém je povinen, není-li dále 
stanoveno jinak, podat správci poplatku ohlášení k poplatku za obecní systém ve lhůtě 30 dnů ode 
dne, kdy nastala skutečnost rozhodná pro vznik, změnu nebo zánik poplatkové povinnosti, anebo 
pro stanovení výše poplatku. Důsledky nesplnění povinnosti ohlásit ve stanovené lhůtě údaj rozhodný 
pro osvobození od poplatku upravuje zákon5).  

(2) Poplatník, který uplatňuje nárok na osvobození od poplatku podle čl. 3 odst. 2 je povinen podat 
správci poplatku ohlášení s uvedením údajů rozhodných pro uvedené osvobození ve lhůtě do dne 
splatnosti poplatku za obecní systém v kalendářním roce, ve kterém uplatňuje nárok na osvobození 
podle čl. 3 odst. 2.  

(3) Poplatník, který uplatňuje nárok na osvobození od poplatku podle čl. 3 odst. 3 je povinen podat 
správci poplatku ohlášení s uvedením údajů rozhodných pro uvedené osvobození ve lhůtě do dne 
splatnosti poplatku za obecní systém v kalendářním roce, ve kterém tento poplatník k dané nemovité 
věci zahrnující stavbu pro rodinnou rekreaci – zahradní chatku uplatňuje nárok na osvobození 
podle čl. 3 odst. 3. Pokud daný poplatník splnil povinnost podat ohlášení dle předchozí věty a důvody 
pro jeho osvobození podle čl. 3 odst. 3 k dané nemovité věci zahrnující stavbu pro rodinnou rekreaci 
– zahradní chatku trvají, pak je jeho povinnost podat ohlášení podle tohoto odstavce v dalších 
kalendářních letech vyloučena.  

(4) Povinnost podat ohlášení se vylučuje u poplatníků osvobozených podle čl. 3 odst. 1 a 4. Tímto nejsou 
dotčeny případy, kdy je povinnost ohlásit údaj nebo jeho změnu vyloučena zákonem6). 

 

Komentář: 

Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlášení, není-li tato povinnost vyloučena v této obecně 
závazné vyhlášce (viz čl. 4 odst. 4 této obecně závazné vyhlášky). Povinnost ohlásit některý údaj nebo jeho 
změnu se podle § 14a odst. 5 zákona o místních poplatcích nevztahuje na údaj, který může správce 
poplatku automatizovaným způsobem zjistit z rejstříků nebo evidencí, do nichž má zřízen automatizovaný 
přístup. Okruh těchto údajů zveřejňuje správce poplatku na své úřední desce. 

Lhůty pro podání ohlášení stanovuje na základě zákona o místních poplatcích tato obecně závazná 
vyhláška. Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit 
do 15 dnů ode dne, kdy nastala, není-li v této obecně závazné vyhlášce stanovena delší lhůta 

 V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození nebo úlevu od poplatku 
ve lhůtě stanovené obecně závaznou vyhláškou nebo ve lhůtě podle předchozí věty, nárok na osvobození 
nebo úlevu od tohoto poplatku zaniká; za nesplnění této povinnosti nelze uložit pokutu za nesplnění 
povinnosti nepeněžité povahy. 

 

Čl. 5 
Splatnost poplatku 

(1) Poplatek za obecní systém je splatný jednorázově, vždy do 30. června příslušného kalendářního roku, 
není-li v odstavci 2 stanoveno jinak.  

(2) Pokud poplatková povinnost vznikla po 31. březnu příslušného kalendářního roku, je poplatek 
za obecní systém splatný jednorázově ve lhůtě do 3 měsíců ode dne vzniku poplatkové povinnosti. 

 

Komentář: 

Placení poplatku 

Poplatkovým obdobím poplatku za obecní systém odpadového hospodářství je kalendářní rok.  

Poplatek se podle § 10h odst. 2 zákona o místních poplatcích v případě, že poplatková povinnost vznikla 
z důvodu přihlášení fyzické osoby ve městě, snižuje o jednu dvanáctinu za každé dílčí období, kterým je 
kalendářní měsíc, na jehož konci 

a) není tato fyzická osoba přihlášena ve městě, nebo 

b) je tato fyzická osoba od poplatku osvobozena. 



 

OZV – místní poplatek za komunální odpad 2025    Strana 4 (celkem 6) 

Poplatek se podle § 10h odst. 3 zákona o místních poplatcích v případě, že poplatková povinnost vznikla 
z důvodu vlastnictví jednotlivé nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci 
umístěné na území města, snižuje o jednu dvanáctinu za každé dílčí období, kterým je kalendářní měsíc, 
na jehož konci 

a) je v této nemovité věci přihlášena alespoň 1 fyzická osoba, 

b) poplatník nevlastní tuto nemovitou věc, nebo 

c) je poplatník od poplatku osvobozen. 

 

Čl. 6 
Správa poplatků 

(1) Správcem místních poplatků, který zejména vede řízení o nich a zabezpečuje vybírání zavedených 
místních poplatků, je Městský úřad Otrokovice. Postup správce místních poplatků jako správce daně 
upravují zákony7).  

(2) Rozsah ohlašovací povinnosti a formu podání ohlášení upravují zákony8). Ohlašovací povinnost může 
poplatník splnit prostřednictvím tiskopisu, pokud jej správce místních poplatků vydá. 

(3) Podmínky prominutí místního poplatku z důvodu odstranění tvrdosti právního předpisu 
a při mimořádných, zejména živelních událostech upravuje zákon9). 

 

Komentář: 

Rozsah a forma ohlašovací povinnosti 

Podle § 14a zákona o místních poplatcích poplatník v ohlášení uvede 

a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název, obecný identifikátor (např. rodné číslo, IČO), byl-li 
přidělen, místo pobytu nebo sídlo, sídlo podnikatele, popřípadě další adresu pro doručování; právnická 
osoba uvede též osoby, které jsou jejím jménem oprávněny jednat v poplatkových věcech, 

b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včetně poskytovatelů těchto služeb 
v zahraničí, užívaných v souvislosti s podnikatelskou činností, v případě, že předmět poplatku souvisí 
s podnikatelskou činností poplatníka, 

c) údaje rozhodné pro stanovení poplatku (např. údaje o vlastnictví nemovité věci zahrnující byt, rodinný 
dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není přihlášena žádná fyzická osoba a která je 
umístěna na území města). 

Povinnost ohlásit údaj podle předchozího odstavce nebo jeho změnu se nevztahuje na údaj, který může 
správce poplatku automatizovaným způsobem zjistit z rejstříků nebo evidencí, do nichž má zřízen 
automatizovaný přístup. Okruh těchto údajů zveřejňuje správce poplatku na své úřední desce. 

Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu Evropské unie, jiného smluvního státu 
Dohody o Evropském hospodářském prostoru nebo Švýcarské konfederace, uvede kromě výše uvedených 
údajů adresu svého zmocněnce v tuzemsku pro doručování. 

Podání ohlášení lze učinit písemně v listinné podobě nebo elektronicky anebo ústně do protokolu. 
Elektronicky lze podání učinit pouze datovou zprávou, podepsanou způsobem, se kterým právní předpis 
spojuje účinky vlastnoručního podpisu (např. jde o uznávaný elektronický podpis dle zákona 
č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce), nebo s ověřenou identitou 
podatele způsobem, kterým se lze přihlásit do jeho datové schránky, anebo s využitím přístupu se 
zaručenou identitou. Další podrobnosti podání stanovuje § 71 daňového řádu. 

Prominutí poplatku 

Správce poplatku může na základě § 16a zákona o místních poplatcích na žádost poplatníka z důvodu 
odstranění tvrdosti právního předpisu zcela nebo částečně prominout poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství nebo jeho příslušenství, lze-li to s přihlédnutím k okolnostem daného případu 
ospravedlnit.  

Správce poplatku dále může podle § 16b zákona o místních poplatcích z moci úřední poplatek nebo jeho 
příslušenství zcela nebo částečně prominout při mimořádných, zejména živelních událostech. 

 

 



 

OZV – místní poplatek za komunální odpad 2025    Strana 5 (celkem 6) 

 
Čl. 7 

Přechodná ustanovení 

(1) Poplatkové povinnosti k poplatku za obecní systém vzniklé před nabytím účinnosti této obecně 
závazné vyhlášky se posuzují podle dosavadních právních předpisů.  

(2) Ohlášení, která byla provedena před účinností této obecně závazné vyhlášky a která obsahově 
odpovídají jejím ustanovením a skutečnosti, se považují za ohlášení podle této obecně závazné 
vyhlášky. 

 

Čl. 8 
Zrušovací ustanovení 

Zrušují se: 

1. Obecně závazná vyhláška města Otrokovice č. 6/2019,  o místních poplatcích, která byla vydána dne 
13.11.2019 a nabyla účinnosti dnem 1.1.2020. 

2. Obecně závazná vyhláška města Otrokovice č. 2/2020, kterou se mění obecně závazná vyhláška 
města Otrokovice o místních poplatcích, která byla vydána dne 11.11.2020. 

3. Obecně závazná vyhláška města Otrokovice č. 2/2021, kterou se mění obecně závazná vyhláška 
města Otrokovice č. 6/2019, o  místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, která byla vydána 
dne 22.09.2021. 

4. Obecně závazná vyhláška města Otrokovice č. 6/2022, kterou se mění obecně závazná vyhláška 
města Otrokovice č. 6/2019, o  místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, která byla vydána 
dne 21.09.2022. 

5. Obecně závazná vyhláška města Otrokovice č. 3/2023, kterou se mění obecně závazná vyhláška 
města Otrokovice č. 6/2019, o  místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, která byla vydána 
dne 20.09.2023. 

 

Čl. 9 
Účinnost 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2025.   
  
 

Podpisy: 
 

starostka města 
 

místostarosta města 

 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Poznámky: 
                                                           

 
1) Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.  

2) Předmětem poplatku  za obecní systém je v souladu s ustanovením § 10f zákona o místních 
poplatcích jednotlivá možnost využívat obecní systém odpadového hospodářství města, která je 
dána přihlášením ve městě dle § 16c zákona o místních poplatcích nebo vlastnictvím jednotlivé 
nemovité věci, která se nachází na území města, zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu 
pro rodinnou rekreaci, ve které není přihlášena žádná fyzická osoba. 

3) § 10h odst. 2 a 3 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
Dílčím obdobím je kalendářní měsíc. 

4) § 10g zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 



 

OZV – místní poplatek za komunální odpad 2025    Strana 6 (celkem 6) 

                                                                                                                                                                                                

5) § 14a odst. 6 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů: 
V případě, že poplatník, který je poplatkovým subjektem, nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný 
pro osvobození nebo úlevu od poplatku ve lhůtě stanovené obecně závaznou vyhláškou nebo 
ve lhůtě podle zákona, nárok na osvobození nebo úlevu od tohoto poplatku zaniká; za nesplnění 
této povinnosti nelze uložit pokutu za nesplnění povinnosti nepeněžité povahy.  

6) § 14a odst. 5 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů: 
Povinnost ohlásit údaj podle § 14a odst. 2 nebo jeho změnu se nevztahuje na údaj, který může 
správce poplatku automatizovaným způsobem zjistit z rejstříků nebo evidencí, do nichž má zřízen 
automatizovaný přístup. Okruh těchto údajů zveřejní správce poplatku na své úřední desce.   

7) Například § 11 a násl., 16a a 16b zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů. 

8) § 14a zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, § 71 daňového 
řádu. 

9) § 16a a § 16b zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 


